In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Credimus ad imperialem excellentiam pertinere<sup>a</sup> commodis<sup>b</sup> et utilitatibus ecclesiarum liberaliter intendere et ea, que ab antiquo eis collata sunt, inviolata conservare, ea vero, que a Christi fidelibus ecclesiis de novo conferuntur, imperatorie magnitudinis auctoritate confirmare, certi, quod ex hoc felix vite presentis diuturnitatem et eterne vite consequemur beatitudinem. Notum ergo fieri volumus universis imperii nostri fidelibus tam futuris quam presentibus, quod 40

BB 304<sup>b</sup> rotes Wachsiegel an rot-grün-gelber Seidenschmur, beschädigt.

BB 306<sup>a</sup> perpetue C<sup>b</sup> comodis C

nos imperiali liberalitate concessimus fideli nostro Aptensi episcopo Guiranno et ecclesie Aptensi, ut, si quis fidelium Christi predium rusticum vel urbanum vel quodcumque aliud immobile nullius alterius ecclesie servitio obnoxium ecclesie Aptensi reliquerit vel donaverit vel quocumque alio titulo transtulerit, libere et sine conditione possit transferre, et quod sic factum fuerit, ratum haberi volumus et inconculsum<sup>c</sup>, et que hactenus facta sunt, imperiali autoritate in perpetuum confirmamus. Statuimus etiam et imperiali edicto sancimus<sup>d</sup>, ut nulli dominorum in Aptensi civitate constitutorum de libra accipiant nisi XII denarios nomine sportularum et pro iusticia. Preterea terminos burgi episcopalis confirmamus a puteo Sestarii<sup>e</sup> inferius et tendit recta via versus domum Guillelmi Fabri et tangit portam Eimerici<sup>f</sup> usque ad muros civitatis. In alia parte recta via tendit versus domum Laugerii Bot<sup>g</sup> et tangit muros civitatis et vallatum, sicut infeudati eiusdem civitatis predictae ecclesie recognoscunt. Preter ea, que predicta<sup>h</sup> sunt, Aptensi episcopo<sup>i</sup> et ecclesie Aptensi iure domini concessimus et nomine regalium investivimus partem illam et bona illa<sup>j</sup>, que Imbertus<sup>k</sup> de Viens<sup>l</sup> pater Guiranni episcopi et fratres eiusdem Imberti<sup>k</sup> in civitate Aptensi habuerunt et que ipsi et heredes eorum episcopo Aptensi spontanea voluntate vel quocumque alio titulo contulerunt vel contulerint, eandem partem et eadem bona episcopo et ecclesie Aptensi perpetuo confirmantes. Ad<sup>m</sup> hec precipimus et ecclesie Aptensi donamus, quod, si qua lex et constitutio loquantur de prescriptione XXX vel XL annorum contra Aptensem ecclesiam et contra privilegium a nostra maiestate indultum, nullius momenti habeantur. Precipimus etiam et<sup>n</sup> imperiali sanctione firmamus, ut nulla persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis huic nostre concessionis<sup>o</sup> libere<sup>o</sup> aliquo modo contraire vel eam ausu temerario presumat infringere. Si<sup>p</sup> quis vero eam quocumque modo infringere<sup>p</sup> attemptaverit, XXX libras auri purissimi componat, medietatem camere nostre, reliquam partem iniuriam passis. Huius<sup>q</sup> rei testes sunt<sup>q</sup>: Otto Frisingensis<sup>t</sup> episcopus, Henricus Wormatiensis<sup>s</sup> episcopus, Walterus<sup>t</sup> Troianus episcopus, Baidimus<sup>u</sup> Hyporiensis<sup>v</sup> episcopus, Petrus decanus Treuerensis<sup>w</sup>, Emecho<sup>x</sup> comes de<sup>y</sup> Liningen<sup>y</sup>, Fridericus<sup>z</sup> burgravius<sup>aa</sup> de Nurenberc<sup>ab</sup>, Wezzelo<sup>ac</sup> de Berge, Cūno<sup>ad</sup> iunior de Mecenberc<sup>ac</sup>, Marquardus<sup>af</sup> dapifer de Anewilre<sup>ag</sup>, Trussardus<sup>ah</sup> de Kesteneburch<sup>ai</sup>, Henricus marscalcus de Kalendin<sup>aj</sup>, Iohannes de Lutra<sup>ak</sup>, Arnoldus<sup>al</sup> de Horenberc<sup>am</sup>, Rudolfus<sup>an</sup> de Kiselowe<sup>ao</sup> et alii quam plures<sup>ap</sup>.